
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N° 27  del 28-07-2016.                                     Originale 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILA NCIO, 

RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMM I,  E 
VALUTAZIONE DELLA SITUAZIONE PER LA SALVAGUARDIA DE GLI 
EQUILIBRI DEL BILANCIO  FINANZIARIO 2016/2018. 

 
 
L'anno  duemilasedici, addì   ventotto del mese di luglio  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1 SPOTI DOTT. FRANCO P 
2 DECCA PAOLO P 
3 GUARNERI CLAUDIA P 
4 PLODARI ANGELO P 
5 BROCCHETTI ALESSANDRO P 
6 GATTI SONIA    A 
7 TRINCA JURI P 
8 MILANESI CLAUDIO    A 
9 VENTURA WALTER P 
10 PEGOIANI CRISTIAN    A 
11 GUINDANI ANGELO P 

Presenti    8       Assenti    3 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE LAMARI Dott.ssa MARIA. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO 
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona l’assessore al bilancio Dott. Paolo Decca; 

Premesso che dal 1/01/2016 , a regime, è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28.4.2016 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2016-2018, esecutivo ai sensi di legge; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 4.5.20106 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio in corso; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 5.5.2016 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio 2016; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 11.6.2016 è stata approvata la seconda 
variazione al bilancio sottoposta a ratifica in data odierna; 

-  
Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 
il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio 2016-
2018; 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di adeguare 
gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, si 
ritiene di procedere con le opportune variazioni dettagliatamente descritte nell’allegato A) alla 
presente per gli esercizi 2016/2017/2018; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio è verificata la congruità del fondo 
crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Dato atto che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario in merito alla congruità del 
fondo crediti di dubbia esigibilità, lo stanziamento di detto fondo viene confermato  di € 29.000,00 
per l’esercizio 2016, in € 39.000,00 per l’esercizio 2017 ed in € 58.000,00 per l’esercizio 2018;   

CONSIDERATO che il responsabile finanziario ha chiesto ai vari responsabili di: 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 
 

 TENUTO CONTO che i responsabili di servizio: 
• hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza l’adeguatezza delle previsioni di entrata e 

di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la 
necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 

Premesso che 



� l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 
esplicitato: 

� la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento 
unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge e 
successive variazioni; 

� non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  

� lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 
di realizzazione delle entrate; 

� gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2016-2018 sono stati e vengono tenuti sotto 
controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di 
mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;  

� la gestione di competenza (per gli esercizi 2016-2018) e di cassa (per l’esercizio 2016) 
relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione 
di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione; 

� la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità, 
volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

Rilevato che il fondo di cassa alla data del 18.7.2016 presso la banca d’Italia ammonta ad  

 € 1.291.772,66; 

Visto il prospetto delle opere pubbliche e relative fonti di finanziamento allegato che si 
intende confermato; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del settore 
ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 



1. Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018, per le motivazioni rappresentate in 
premessa, le variazioni di competenza e di cassa riportate nel prospetto allegato, parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2016-2018 pareggia tra i 
totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di 
bilancio;  

3. Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di previsione così 
come approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n.22  del  28.04.2016 ;  

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2016-2018 approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 
28/04/2016; 

5. dare atto che è stata verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, il cui 
stanziamento viene adeguato con la presente variazione di bilancio e che risulta essere 
coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D.Lgs. N. 267/2000; 

6. Di dare atto che : 

-alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

-sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 
mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

-lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico 
di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso; 

-non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

-lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo 
stato di realizzazione delle entrate; 

-alla data del presente provvedimento risulta rispettato il pareggio di bilancio ;  

7. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e il visto di 
legittimità del Segretario dell’Ente, come previsto dall'art. 97, comma 4, lett. d) dello stesso 
decreto; 

8. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 
Revisore dei conti in data 22.07.2016; 

9. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 

Quindi successivamente, 

I L  CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs 267/2000. 



 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    CONSIGLIO  COMUNALE N. 27  DEL 28-07-2016 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO, RI COGNIZIONE DELLO 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI,  E VALUTAZIONE D ELLA SITUAZIONE PER 

LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO  FINAN ZIARIO 2016/2018. 

  
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA  Regolarita' tecnica 
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 
� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 
 

Pralboino, 21-07-2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. DOMENICA AIMO 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA  Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 
 

 
Pralboino, 21-07-2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. DOMENICA AIMO 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL Sindaco 

 DOTT. FRANCO SPOTI 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

LAMARI Dott.ssa MARIA 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  
giorni dal 04-08-2016 al 19-08-2016.  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

LAMARI Dott.ssa MARIA 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  29-08-2016, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  
 
[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Pralboino 
Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    LAMARI Dott.ssa MARIA 

 

 
 

 

 
 


